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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده  جهش علمی ایران در درمان سرطان
همزمان با آغاز پروژه ژن درمانی کودکان مبتلا به سرطان خون، اهمیت این ظرفیت علمی را برای سلامت و اقتصاد کشور 
 بررسی کرده ایم. گفت وگوی ما را  با »دبیر ستاد توسعه فناوری سلول های بنیادی«، »سرپرست دفتر جذب سرمایه

 و فناوری بین المللی معاونت علمی و فناوری« و »رئیس مرکز طبی کودکان«  در این باره بخوانید
پنج ساله  بچه  پسر   - عبدالهی  مصطفی 
مبتلا به سرطان خون که شیمی درمانی اش 
بی فایده بود و از پیوند سلول های بنیادی هم 
ناامید شده بود، حالا با یک  روش نوین پزشکی 
که ثمره هفت سال تلاش محققان کشورمان 
اســت، دوبــاره به زندگی لبخند می زند؛ با 
روشی که نامش »ژن درمانی«  به روش »کار 
تی-سل تراپی« است و موفقیت آمیز بودن 
بررسی این روش روی اولین نمونه انسانی، 
سبب شد تا روز گذشته فاز نخست پروژه ژن 
درمانی کودکان مبتلا به سرطان خون با این 

روش نوین در کشور کلید بخورد.

ژن درمانی چیست؟       
ــار تــی-ســل تراپی ــه روش ک ــی  ب ــان  ژن درم
)CAR T-cell Therapy(،  جدیدترین روش 
برای درمان سرطان در جهان است که فقط دو 
شرکت چندملیتی آن را ارائه می کنند و حالا 
نام ایران هم در کنار آن ها قرار گرفته است؛ 
افتخاری که جمعی از محققان دانشگاه علوم 
پزشکی تهران و یک شرکت دانش بنیان آن را 
برای کشورمان به ارمغان آورده اند و ثمره اش 
ــای معیوب بــدن بیمار را  ایــن اســت که ژن ه
شناسایی و دستورالعمل های ژنتیکی درون 
ــاره  درب می کند.  فعال  را  بیمار  سلول های 
میزان اهمیت این روش هم این جمله کافی 
اســت که بدانیم، بیماران ناامید از شیمی 
درمانی و پیوند سلول های بنیادی، از امروز راه 
امیدبخشی به نام ژن درمانی هم برای ادامه 

زندگی پیش رو دارند.

آینده پزشکی جهان       
بررسی نظرات کارشناسان نشان می دهد که 
آینده پزشکی، متعلق به پزشکی بازساختی، 
شامل سلول درمانی، ژن درمانی و مهندسی 

بافت است و گفته می شود در آینده نزدیک، در 
درمان بسیاری از بیماری های سخت و صعب 

العلاج هم کارآمد خواهد بود.

اولین نمونه انسانی در ایران       
محققان ما هم با نگاه دقیق به آینده پزشکی، 
سال هاست در این حوزه فعالیت می کنند و 
ثمره اش موفقیت آمیز بودن نتیجه هفت سال 
مطالعه روی روش ژن درمانی است. به گفته 
دکتر »امیرعلی حمیدیه« رئیس مرکز جامع 
بازساختی،  پزشکی  و  بنیادی  سلول های 
بیمار انتخاب شده برای انجام فاز انسانی 
این روش،  پسری پنج ساله مبتلا به سرطان 
خون نوع لوکمی لنفوبلاستیک حاد بوده که 
سه بار سابقه برگشت یا عود بیماری داشته و 
به دلیل نداشتن دهنده مناسب برای پیوند 
سلول های بنیادی و مقاوم بودن به شیمی 
درمــانــی، مــورد مناسبی بــرای انجام روش 
ژن درمانی بــوده اســت. با گذشت دومــاه از 
ــای CAR-T در استخوان  ــول ه ــل تــزریــق س
او مناسب  بالینی  ــط  ــرای ــودک، ش ــ ایـــن ک

ــدون سلول های بدخیم در خــون و مغز  و ب
تشخیص داده شد و نتایج نشان داد محصول 
تولیدشده در شرکت دانش بنیان داخلی، 
بسیار کارآمد بوده و ۲۸ روز بعد از تزریق، 
بلاست موجود در خون تا حد زیادی کاهش 

و شرایط بیمار بهبود یافته است.

احتمال 60 تا 70 درصدی برای بهبود        
بیمار

 رئــیــس مــرکــز جــامــع ســلــول هــای بنیادی و 
پزشکی بازساختی درباره میزان اثرگذاری 
این روش نوین پزشکی هم گفته است: همانند 
شیمی درمانی که به بهبود 60 تا 70 درصد 
از بیماران منجر می شود، با ایــن روش نیز 
احتمال 60 تا 70 درصد بهبود پیش بینی 

شده است.

درمان مقرون به صرفه در داخل کشور       
آن طور که مرکز تعاملات بین المللی معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری در خردادماه 
امسال گزارش داده، هزینه درمان بیماران 

سرطانی با ژن درمانی در آمریکا حدود ۴00 
هزار دلار، در آلمان حدود ۲۲0 هزار یورو و 
در چین حداقل ۸0 هزار دلار است؛ در حالی 
که با توجه به بومی سازی دانــش این روش 
نوین، می توان با توسعه تجهیزات موردنیاز 
تولید این نوع سلول ها، بیماران خاص را با 
هزینه هایی کمتر از ۳0 هزار دلار در داخل 

کشور درمان کرد.

ظرفیت یک میلیارد دلار درآمدزایی        
ارزی

از سوی دیگر، این ظرفیت بستر مناسبی برای 
صادرات خدمات و توسعه گردشگری سلامت 
مشترک  کمیته  زمینه  همین  در  کــه  اســت 
ــور خــارجــه و مــرکــز تعاملات  بین وزارت ام
بین المللی علم و فناوری، یکی از موضوعات 
مدنظر خود را، بررسی ظرفیت های فناوری 
ژن درمانی قرار داده است. نکته مهم این که، 
سالانه حــدود یک میلیون و ۲50 هــزار نفر 
انــواع  به  مبتلا  دنیا  مختلف  کشورهای  در 
سرطان های خونی می شوند و بسیاری از آن ها 
نیازمند ژن  درمانی هستند؛ و این یعنی  جذب 
تنها یک درصد از این بازار سلامت، می تواند 
فرصت یک میلیارد دلار درآمدزایی ارزی را 

برای کشور فراهم آورد.

رایزنی ها برای صدور مجوزها       
ــود حــافــظــی«،  ــع ــس »م
ســرپــرســت دفــتــر جذب 
ــاوری  ــنـ ــه و فـ ــایـ ــرمـ سـ
بین المللی معاونت علمی 
ــاوری ریـــاســـت  ــ ــنـ ــ و فـ

ــاره اقدامات انجام شده برای  جمهوری، درب
استفاده از این ظرفیت به خراسان می گوید: 
تعدادی از مراکز فعال حــوزه ژن درمانی در 
کشور، تقاضای خود را برای ارائه خدمت  در 
حوزه گردشگری سلامت  عرضه و پیش نویس 
آیین نامه این خدمت را هم به وزارت بهداشت 
پیشنهاد کــرده انــد. حافظی می افزاید: هم 
اکنون باید منتظر توافق نهایی وزارت بهداشت 
با این مراکز و صدور مجوزهای لازم باشیم و در 
گام بعد برای توسعه ظرفیت های این حوزه 

برنامه ریزی کنیم.

یک شنبه 6 آذر ۱۴0۱
۲ جمادی الاول   ۱۴۴۴.شماره ۲۱0۹۱

نحوه پذیرش 
متقاضیان    و     وضعیت 

پوشش بیمه ای 

درباره نحوه پذیرش کودکان 
کاندیدا  بــرای قرارگرفتن در رونــد کار تی-سل 
تراپی، با دکتر »رضــا شروین بــدو«، رئیس مرکز 
طبی کودکان )وابسته به دانشگاه تهران( گفت وگو 
کردیم و او به خراسان گفت: روند پذیرش بیماران، 
از طریق سیستم ارجاع پزشکان متخصص خواهد 
بیمار  به عنوان  را  او  بیمار  و پزشک معالج  بــود 
کاندیدای روش ژن درمانی معرفی می کند . او 
درباره وضعیت پوشش بیمه این روش درمانی هم 
اظهار کرد:  هم اکنون پیوند سلول های بنیادین 
را وزارت بهداشت حمایت کرده اما کار تی-سل 
تراپی هنوز تحت پوشش بیمه نیست و باید این کار 

انجام شود.

 یک فناوری فوق پیشرفته فراتر از
 بوئینگ، سونی و ... 

دکتر امیر علی حمیدیه دبیر ستاد توسعه فناوری سلول های بنیادی 
و پزشکی بازساختی هم در گفت وگو با خراسان، به اهمیت دستیابی 

به این روش نوین اشاره و تصریح می کند: مسئولان کشور باید به این فناوری همانند 
دستیابی به فناوری هایی فراتر از ساخت هواپیمای بوئینگ، فناوری شرکت بزرگی 
مانند سونی  یا کشف صدها چاه نفت نگاه کنند و تردیدی نداشته باشند که در صورت 

سرمایه گذاری در این حوزه، مزیت های بسیاری برای کشور خواهد داشت.

پیش به سوی ژن درمانی سایر سرطان ها       
حمیدیه می افزاید: متاسفانه آمار قطعی و دقیقی درباره تعداد کودکان مبتلا به سرطان 
خون که قابل درمان با این روش باشند، در دست نیست؛ اما پیشرفته بودن این روش 
امکان ایجاد هر ظرفیتی را فراهم می کند. او به این نکته هم اشاره می کند که هم اکنون 
از روش ژن درمانی  برای کمک به درمان کودکان مبتلا به سرطان خون استفاده شده، 
اما به مرور درحــال پیشرفت است و می توان از آن برای درمــان سایر سرطان ها نیز 

استفاده کرد.

رسانه های جهان 

ــل:  ــی ــی م ــ ــل ــ دی
دانـــشـــمـــنـــدان 
ــد که  ــه ان ــت ــاف دری
آلودگی  وضعیت 
پــلاســتــیــکــی در 
ــوب به  ــن قــطــب ج
همان اندازه بد است که در دیگر نقاط 
ایــن سیاره شاهد آن هستیم. بیشتر 
ریزفیبرها در نمونه های هوا یافت شدند، 
به این معنی که حیوانات قطب جنوب 
و پرندگان دریایی به خوبی می توانند 
آن ها را تنفس کنند. میکروپلاستیک ها 
عمدتاً به شکل پلی استرهای الیافی 
هستند که از منسوجات ساخته شده 
ــواد مصنوعی مانند پلی استر و  از م
اکریلیک منشا می گیرند. هر ساله، ده ها 
تن  زباله پلاستیکی بازیافت نمی شود 
که می تواند به این معنی باشد که به 
اقیانوس می رود. این ماده هزاران سال 
طول می کشد تا به طور کامل تجزیه 
شود، اما آب، اقلام پلاستیکی بزرگ را 
به قطعات میکروسکوپی تجزیه می کند. 
مطالعات نشان داده است که 700هزار 
الــیــاف پلاستیکی از لــبــاس هــای ما 
می تواند با هر چرخه ماشین لباسشویی 
در محیط آزاد شود. این مواد برای محیط 
زیست و سلامت حیوانات مضر شناخته 
شده است. این قطعات ریز به طرز نگران 
کننده ای به بــدن انسان راه یافته  و 
دانشمندان آن ها را در ریه ها، خون و 

مدفوع افراد گزارش کرده اند.

آنــــــاتــــــولــــــی: 
بدنه،  بخش های 
مونتاژ و رنگ کاری 
تولید  ــه  ــان ــارخ ک
خـــــــودروی ملی 
ــوگ«  ــ تــرکــیــه »تـ
به خبرنگاران معرفی شــد. گورجان 
ــد گــروه  ــران ارشـ ــدی کـــاراکـــاش، از م
سرمایه گذاری خــودروســازی ترکیه 
ــاره قیمت این  ــ ــوگ درب مــوســوم بــه ت
ــودرو ماه  ــودرو گفت: قیمت ایــن خ خ
فوریه)بهمن( اعلام خواهد شد و دارای 
قیمت قابل رقابت با خودروها در کلاس 
خود خواهد بود. در این بخش ها تولید 
ــودروی ملی  توسط ربات ها و  بدنه خ
مراحل رنگ  آمیزی آن در این کارخانه به 
خبرنگاران نشان داده شد. این کارخانه 
که مجهز به بالاترین فناوری هاست، 
قادر است در هر سه دقیقه یک خودرو 
تولید کند. در طراحی مدرن و خاص 
خودروی ملی ترکیه از طرح لاله که ریشه 
در خاک آناتولی دارد، الهام گرفته شده 
است. طرح مدرن آن همچنین از دوره 
سلجوقی الهام گرفته شده که نشان 
دهنده میراث فرهنگی و جغرافیای 

ترکیه است.

 ثبت دومین روز متوالی 
بدون مرگ و میر کرونایی در کشور

در طول ۲۴ ساعت جمعه تا عصر دیروز شنبه و در 
دومین روز متوالی، هیچ بیمار مبتلا به کووید۱۹ 
در کشور جان خود را از دست نــداد و مجموع 
جان باختگان این بیماری، در عدد ۱۴۴ هزار 
و 6۳۳ نفر ماند. به گزارش وزارت بهداشت، تا 
عصر دیروز، 6۸ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ 
در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان ها بستری 
ــلام، صفر  بــوده انــد. همچنین طبق آخرین اع
شهرستان در وضعیت قرمز، ۳ شهرستان در 
وضعیت نارنجی، ۱۱۴ شهرستان در وضعیت 
زرد و ۳۳۱ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند. 

گردشگران ایرانی هتل های شهر 
وان ترکیه را ۱00 درصد پر کردند

خبرگزاری ترکیه ای تی آر تی دیروز نوشت: رئیس 
انجمن هــتــل داران و جهانگردی وان گفت که 
ظرفیت هتل ها ۱00 درصــد پر شده اســت. این 
روزها گردشگران ایرانی برای خرید به شهر وان 
ترکیه می آیند و ظرفیت هتل ها ۱00 درصــد پر 
شــده است.یوکسل با بیان این که وان در دوره 
تعطیلات با استقبال گسترده شهروندان کشورهای 
ــزود: بیشتر گردشگران  همسایه روبه روست، اف
ــا در  ایرانی به دلیل تخفیف های زیــاد ایــن روزه
فروشگاه ها به وان آمده اند. ظرفیت هتل های ما پر 
شده است، جای خالی پیدا نمی شود. گردشگران 
ایرانی ۱۲ ماه سال را به شهر ما می آیند و این موضوع 

فصلی و دوره ای نیست.

 وزارت بهداشت : 
 افزایش بیماری های تنفسی

 نتیجه تغییر اقلیم است

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، 
افزایش بیماری های تنفسی را با تغییرات آب و 
هوایی و اقلیم مرتبط دانست و گفت: بیماری های 
تنفسی دارد جای سرطان ها را به عنوان دومین 
عامل بیماری ها می گیرد. به گزارش برنا، جعفر 
جندقی اظهار کرد: سیاست ها باید به سمت تغییر 
سیستم پیش برود. ارتقای سطح دانش مردم درباره 
بیماری ها، ایمنی آب و غذا، بهره گیری از توان 
سازمان های مردم نهاد، به روزرسانی راهنماهای 
بالینی، افزایش آگاهی در سطح دانشگاه ها و 
جامعه و افزایش آگاهی کارکنان سلامت به مهار 

تبعات تغییرات اقلیمی کمک می کند.


